pro aliis eo ipso tempore quo ipse detinetur in carcere ad persolvenda debita contracta ob offensas Regi illatas. Postremo Ecclesia nunquam conluevit preces suas dirigere ad animas purgatorii, ut pro nobis orent; quod argumento est, ipsam sentire prelatas animas pro nobis orare non posse.

VI. Ad obiecta aduersariorum facilis est responsio. Primum est. In veteri testamento referunt patres orasse pro vis, dum extabant in limbo. Ut clarior evadat responsio, observandum, aliud esse quod animæ defunctorum orant pro populo universo, & in communi, ex nocturna, antequam decederent, habita; & aliud longe diversum, eas orare ut a viventibus interpellatas pro hoc vel illo. Primum non negatur. Sic Moyses, Ieremias, alique patres pro populo orarunt vi nocturne quam habuerunt, dum in vivis erant. Ad secundum, idem dicendum de divite orante in inferno pro fratribus suis: istius tamen oratio vera non fuit; sed naturalis quedam, & violenta exclamatio. Nec enim damnati velle bonum possunt vel fratribus, ut cuiquam. Ad tertium dicimus, vetum esse nos orare pro Episcopis, & Pontificibus: quia licet inferiores simus ratione dignitatis, & gradus, sumus tamen viatores, & in statu orandi. At animæ purgatorii non sunt in statu orandi, ut dictum est, quatenus a nobis interpellate, quia nequeunt nostras agnoscere supplicationes. Cogitatur quæ avertit D. Thomas, non seorsim accipiende sunt, sed coniunctim, simulque unitæ. Quare unica fere ratio cur animæ purgatorii non orent pro viventibus, sigillatim est, quia eas latent istorum supplicationes, & egestates. Hæc tamen adeo luceleata non sunt, ut probabilitatem adverte sententie negemus: potissimum quod D. Thomas, ut optime advertit Sylvius, non ex iustitio rem hanc discussit. Porro licet animæ prelatæ non orent pro aliis ob rationem allatam; certum tamen nobis videtur quod orent pro seipsis: quoniam potissima, & fere uni-

ca ratio cur pro nobis non orare diximus, est, quod ignorent supplicationes nostras. At eas minime latent proprie calamitates; argue adeo divinam clementiam exorare valent. Et quamquam in carcere sint ad solvendum debitum, nil obstat quin ad divinam se recipere clementiam valeant. Hanc opinionem defendunt Ioannes a S. Thoma, Torre, Layman, Salmanticenses, Palaus, & alii.

VII. Angelos, Sanctosque in celo regnantes orare posse pro nobis viatoribus, & quod re ipsa orent, non modo generatim, sed sigillatim, etiam certum est, & ex iis quæ dicta sunt, constat. Orant autem & petendo quæ nobis profutura vident, & nostras preces Deo offerendo. Nec obstat quod beati sciunt quæ Deus facturus est, & an exaudiri sit preces hominum; atque adeo superfluum fore eorum intercessionem. Quoniam non est exploratum, perspecta omnia esse beatis quæ aliorum statum minime pertinent. Quæ de re consule D. Thomam I. Part. quest. cxlii. art. 8. Caietanum 2. 2. quest. lxxxviii. art. 4. & III. Part. quest. x. art. 2. Quando agnoscitur quæ Deus concessurus, aut negaturus petentibus est, tum simplici affectu, & conditionato Deum orant, quemadmodum oravit Christus, ut liber a morte crucis evaderet. Quod damnati non orant oratione vera; quæ ex fide, & pia affectione proficitur, iam diximus supra, ubi indicatum est, damnatos interdum quedam a Deo petere, ut petierant sibi tribulationem, quæ petitiones haud sunt orationes dicende.

VIII. Omnes denique viatores, sive iusti, sive peccatores, orare valent. Istorum orationes semper a Deo exaudiuntur, nisi vel ras quæ petitur, incongrua sit, minime expediens divinæ gloriæ; vel orans obicem ponat, deficiatque aut in fide, aut in perseverantia. Ne multa. Si oratio quatuor assignatis conditionibus ornata sit, semper impetrat quod petit.

DISSERTATIO II.

DE

HORIS CANONICIS.

CAPUT I.

Propositiones damnatæ reconfentur.

IN die Palmorum recitans officium paschale satisfaci præcepto. Alexander VII. prop. 34. Unico officio potest quis satisfacere dupli præcepto pro die presenti, & crastino. Idem prop. 35.

Restitutio a Pio V. imposta Beneficiariis non vacatibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam iudicis, eo quod sit pana. 20.

Fluens capellaniam collativam, aut quodvis aliud beneficium ecclesiasticum, si studio litterarum vacet, satisfaci suæ obligationi, si officium per alium recitet. 21.

Restitutio fructuum ob omissionem horarum suppleri potest per quascumque elemosynas quas ante Beneficiarius de fructibus suis beneficij fecerit. 33.

Qui non potest recitare Matutinum, & Laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur: quia pars maior trahit ad se minorem. 54. Innocentius XI.

PROPOSITIONES LXXV.

P. Thomas Tamburinus Lib. I. in Decalog. cap. vii. §. 7. verò. Beneficiarius num. 1. & 2. Dicemus infra Lib. II. Beneficiarium tenere beneficium possidentem non obligari ex probabilis sententia ad horas canonicas persolvendas. Quid ergo erit, si quando, omnibus expensis, ambigatur utrum beneficium sit tenue nec ne? Resp. Puto probabilis cum Valquez obligari, & irem probabilis non obligari cum Caramuel. Quare alteram ex his sententiis, quam tibi libet, amplecti licet.

Idem Tamburinus Lib. II. meth. celebr. Miss. cap. vi. num. 5. Itaque qui dum Missam ex præcepto audit, vel officium divinum persolvit, questionem philosophicam secum mente voluntarie obvolveret, vel sua negotia cogitaret, modo externam attentionem haberet, quia scilicet non poneret distractiones externas eius generis quas diximus num. 1. ex probabilis dicta opinionone præceptum satis adimpleret. P. Gregorius Gobat tract. v. n. 821. Pro-

babilius multo est essentiam orationis consistere cum perpetuis distractionibus, seu evagationibus mentis. Ita Cardinalis de Lugo ex instituto. Tamburinus Lib. IV. in Decal. cap. II. §. 1.

Ioannes Caramuel in Theologia fundamentalis n. 442. Homo sum, temetipso fragillior, præditus acri, & igneo ingenio. Uno momento celos verso, altero ad subterranea descendendo. Nulla in Oratorio movetur musica quæ mihi non sit impedimento. Attendere lectioni desidero, & quod possum attendo; sed distractiones non evito. Involuntarias milites, interdum etiam voluntarias; & nihilominus nullo cruciori serupulo, nullo dubio angor: quia prudenter suppono, me ad actionem internam non teneri: eam habere bonum esse, & ea carere nequidem esse levem culpam: me ad lectiorem tantum, & attentionem externam obligari: me legitime totum quod Rubrica iubent, ita certo scio, ut postum iurare: ergo me ne venialiter quidem peccavisse in hac materia certo scio, & ita certo, ut possim iurare.

Leander de sanctissimo Sacramento tract. viii. disp. vi. quest. xxxviii. Respondeo secundum etiam probabilis, quod est. Concionator quotidianus, qui solum voluntarie, aut etiam ex mercede concionatur quotidie in Quadragesima, excusetur ab horis quotidianis dicendis, si commode illas recitare non possit. Et certe, si hæc nostra sententia non esset probabilis, & in praxi tuta, vix prædicatoribus quadragesimalibus, vix milites illis. Vide infra cap. xi. §. 3.

Idem Leander tract. viii. disp. vi. quest. xlv. Optime potest quis se exercere, & occupare in contemplatione divinorum, etiam si ex illa ita in extasim rapiatur ut postea minime recitare queat, vel quia raptus est per totum diem, vel quia ex illo manet ita fatigatus, ac defessus, quod facile non valeat.

Gobat tract. v. disp. xi. m. m. 842. Probabilis est non teneri ad ullam restitutionem qui cum voluntariis, & perpetuis distractionibus recitavit horas omnes.

CA.

CAPUT II.

De horarum canonicarum, seu officii divini, nomine, numero, & definitione.

I. Expositis iis quae orationem universae, & generatim acceptam spectant, ordinis ratio postulat ut sigillatim de iis orationis partibus quae horae canonicae nuncupantur, sermonem instituamus. Et ut ab earum nomine aulpicemur, *hora* nuncupantur, non ab orando, ut quidam putarunt, sed quod constituitur, definiturque ab Ecclesia dei, nobisque horis celebratur. *Canonicae* dicuntur, seu regulares. *Divinum officium* etiam *hora* ite dicuntur, quoniam in iis continentur ea quae facere erga Deum debemus, sicutque ea divinis litteris partim accepta. Dicuntur etiam officium ecclesiasticum, seu penitus quod vi precepti Ecclesiae Clerici solvere Deo debent.

II. Quasi. *I. Quot sint hora canonicae?* Resp. D. Antoninus, Archidiaconus, Francolinus, Rodriguez, pluresque alii, octo eas esse contendunt, videlicet matutinas vigiliis, Laudes, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas, & Completas. Illius partitionis haec produnt rationem, quod matutinae preces, & Laudes duas distinctas horas constituunt. Siquidem utraque pars propriis hymnis patet, & ius initus, utraque peculiaribus versiculis inchoatur: *Domine labia mea aperies: Deus in adiutorium meum intende: quemadmodum* reliqua horae. Denique olim divinum recitabantur, & hodieum in nocte sanctissimi Natalis separantur Laudes a Matutinis.

III. Communissima sententia in praesens esse, septem tantum esse canonicas horas. Audiendus est Turrecremata, qui tract. lxxxiii. in Regulam S. Benedicti, & in cap. Presbyteri diff. xxi. quae. i. concl. 2. scribit. *1.* Olim in multis provinciarum Ecclesiis nocturnas vigiliis divitas fuisse, & sanctas *2.* a matutinis laudibus, & a Monachorum *3.* Conventibus plane secerni, & distingi, *4.* & per orationes distinctas terminari solitas esse, & tunc temporis octo horae verissime numerabantur. At vero nostris temporibus illa receptum est ut matutinae laudes simul cum nocturnis vigiliis decantentur, ac praeinde septem tantummodo horae supputantur. Scribit enim Amalaris in prologo de ordinatione Antiphonarii, se Romae magistros interrogasse, & praesertim Theodorum Archidiaconum sanctae Romanae Ec-

clesiae, an inter nocturnum officium, & matutinum, idest Laudes, aliquid interstitium esse deberet, & responsum accepisse, nullum, sed continuo inchoandas laudes per vericulum, *Deus in adiutorium meum intende.* Hanc sententiam defendunt omnes quos videre licuit, Theologi moderni. Ioannes Azorius Tom. II. lib. x. cap. i. plurimum tum Canonistas, tum Theologos allegat.

IV. Quae. *II. Cur septenarius numerus hae canonicae conclusionis?* Resp. P. Azorius rationes, seu congruentias asserit loc. cit. istius muneris. Quoniam prima est quod David Propheta septem designat tempora, quibus laudes Deo perolvebat ipse: *Septem in die laudem dixit tibi.* Psal. cxviii. Altera est quod septem donis Spiritus sancti, & septem petitionibus orationis divinitus respondeant horae istae. Item septem sunt relictae gentes a Iudaeis debellandae, ut promissam illis terram possiderent. Septem sunt peccata mortalia, septem daemonia, & septem nequitiae, pluresque aliae figurae in Scripturis occurrunt, et septem tubae, quarum sonitu Iericoannae arx corruit; septem candelabra Ecclesiae, quae adumbrant septem horas canonicas. Accedit denique quod septem diebus moltus est Deus prodigiosum istud mundi aedificum, & maximum nostrae redemptionis opus praesatis horis peractum fuisse videtur. Media quippe nocte a mortuis Christus surrexit, ut Graeci Patres sentiunt, vel sub auroram, ut arbitrantur Latini: Mediam circiter noctem nam ex Virgine est. Hora matutina Concilium Pharazarum, & Pontificum est initium de Christo perdendo. Hora prima ductus est ad Pilatum, & hinc ad Herodem, & rursus ad Pilatum. Hora tertia iudaei populi voces retonarunt: *Crucifige, crucifige eum:* flagellis fuit caesus, & spinea redimitus corona. Hora sexta cruci suspensus, & hora nona spiritum emisit, ad inferos descendit, Satanae regnum delevit. Hora vespertina depositus patibulo fuit, cum discipulis cenavit, Eucharistiae sacramentum instituit. Hora completorii oratione in horto peracta a Iudaeis captus ad Annam, & Caiphan ductus, variis passus est ludibria. Recensitis horis, licet non praefato ordine servato, peracta fuisse redemptionis nostrae mysteria, ex sacra colligitur Historia. Quare Glossa in cap. i. de celebrat. Miss. ut hac nobis prodant mysteria sequentibus adiciit.

Hae sunt septenas propter quae psallimus hinc Matutina ligat Christum, qui crimina purgat: Prima replet spiritus: causam dat horis moris: Sexta

Sexta Cruci melis: latus eius Nona biperit: Vesperae deponit: tuncque Completa exponit.

V. Quae. *III. Quoniam se horarum canonicarum, seu officii divini definitio?* Resp. Hanc tradit Cardinalis Bellarminus Lib. I. de bono oper. cap. x. *Divinum officium esse certam publicae laudandi, praecandique Deum, mente simul, & voce, auctoritate Praesulum Ecclesiae instituta.* Dicitur certa ratio, quia non quilibet suis Deo oblata nomen obtinet officii divini, sed tantum ea quae sit forma servata, & praescripta ab Ecclesia, constatque psalmis, hymnis, & precibus. Additur publice, quoniam divinum officium persolvitur publico nomine totius Ecclesiae in bonum commune a populo ministris. Dicitur laudandi, praecandique, ut distinguatur Ecclesia triumphans, quae, cum post univernale iudicium in omnibus suis membris triumphabit, solas laudes Deo persolvat: nunc vero Ecclesia, aliquid militat, & bellum agit, laudibus precibus, & supplicationibus adiungit. *To Deum additum in finitione significat quod soli Deo divinum officium persolvitur.* Nec refert quod aliud sit officium de Sanctis, aliud de tempore, aliud mortuorum. Quoniam in omni officio Deus laudatur sive in Sanctis suis, sive in semetipso; & dum mortuus refrigerium porrigitur, a Deo impetratur, psalmi, hymni, collectae in Deum recte dirigitur. Additur mente simul, & voce: quoniam sic praecipit Ecclesia: idcirco additur ultima articula auctoritate Praesulum Ecclesiae instituta. Quod praecipit, recitandi nempe officium iuxta formulam institutam, ab Ecclesia latum est in pluribus Conciliis, ut in Millevitano cap. xii. in Tolitano IV. cap. ii. & a Gregorio VII. in Concilio generali numerus psalmorum, & electionum praescriptis est, ut habetur in can. in Die de consec. dist. v.